
РЕСПУБЛИКА ТЫВА

Финансовое Управление Администрации 
Пий-Хемского кожууна

668510, Республика Тыва, г. Туран,ул. 
Кочетова, 11,

тел/факс: (39435) 21-2-56

12 . 1 2 . 20 1 8  №  52

ПРИКАЗ

ЗАВЕРШЕНИЯ ОПЕРАЦИЙ 
ПО ИСПОЛНЕНИЮ МУНИЦИПАЛЬНОГО БЮДЖЕТА ПИЙ-ХЕМСКОГО 
КОЖУУНА РЕСПУБЛИКИ ТЫВА В ТЕКУЩЕМ 2018 ФИНАНСОВОМ ГОДУ

В целях реализации статьи 242 Бюджетного кодекса Российской Федерации , статьи 34 
Закона Республики Тыва от 02 ноября 2010 года №39 ВХ-1 «О бюджетном процессе в 
республике Тыва» , а также в соответствии с нормативными правовыми актами 
Министерства финансов Российской Федерации, Центрального банка Российской 
Федерации, Федерального казначейства, и иными нормативными правовыми актами, 
приказываю:

1. Утвердить прилагаемый Порядок завершения операций по исполнению 
муниципального бюджета Пий-Хемского кожууна Республики Тыва в текущем
2018
финансовом году.(приложение №1).

2. Утвердить график завершения операций по исполнению муниципального 
бюджета Пий-Хемского кожууна Республики Тыва на 2018 год. (приложение
№ 2 ).

3. Главным распорядителям, распорядителям бюджетных средств 
муниципального образования обеспечить соблюдение установленных Порядком 
сроков по завершению операций по исполнению муниципального бюджета Пий- 
Хемского кожууна Республики Тыва.



4. Начальнику отдела учета бюджетного учета и отчетности(Зайцевой И.Ю.) 
настоящий приказ о порядке завершения операций по исполнению 
муниципального бюджета в 2018 году довести до Отдела №8 по Пий-Хемскому 
району и до главных распорядителей и получателей средств, финансируемых из 
муниципального бюджета.
5. Рекомендовать поселениям Пий-Хемского кожууна разработать и утвердить 
Порядок завершения исполнения бюджетов в 2018 году

5. Признать утратившим силу Приказ: Финансового Управления 
Администрации Пий-Хемского кожууна Республики Тыва от 18 декабря 2017 
года № 70 , «О завершении операций по исполнению местного бюджета Пий- 
Хемского кожууна Республики Тыва в 2017 году».

6. Контроль за исполнением настоящего Приказа оставляю за собой.

Начальник
Финансового Управления 
Администрации Пий-Хемского кожууна

Н.Е. Демагина



Утвержден 
Приказом Финансового 

Управления Администрации 
Пий-Хемского кожууна 

от «12» декабря 2018 г. N52

П О Р Я Д О К
З А В Е Р Ш Е Н И Я  О П Е Р А Ц И Й  П О  И С П О Л Н Е Н И Ю  К О Ж У Н Н О Г О  Б Ю Д Ж Е Т А  В 

Т Е К У Щ Е М  2018 Ф И Н А Н С О В О М  ГО ДУ

1. В соответствии со статьей 242 Бюджетного кодекса Российской Федерации, и статьи 34 Закона 

Республики Тыва от02.11.20 Юг №39-ВХ «О бюджетном процессе в муниципальном образовании Пий- 

Хемского кожууна Республике Тыва» исполнение муниципального бюджета завершается в части:

кассовых операций по расходам местного бюджета Пий-Хемского кожууна Республики Тыва и 

источникам финансирования дефицита муниципального бюджета Пий-Республики Тыва 29 декабря 

текущего финансового 2018 года;

зачисления в муниципальный бюджет Пий-Хемского кожууна Республики Тыва 

поступлений заверш енного ф инансового года, распределенных в установленном порядке 

Управлением Федерального казн ачейства  по Республики Ты ва между бю джетами бюджетной 

системы Российской Ф едерации, и их отраж ения в отчетности об исполнении местного 

бю дж ета Пий-Хемского кож ууна Республики Ты ва заверш енного финансового года, 

осущ ествляется в соответствии с письмом Федерального казн ачейства 19 ноября 2018 г. N 07- 

0 4 -0 5 /0 3 -2 4 7 4 4  «О направлении гр аф и ка  соверш ения операций в конце 2018 года - начале 

2019 года».

2 . В целях заверш ения операций по расходам муниципального бю джета Пий-Хемского 

кож ууна Республики Ты ва и источникам  ф инансирования деф иц ита муниципального 

бю дж ета Пий-Хемского кож ууна Республики Ты ва Управление Федерального казн ачейства по 

Республики Т ы ва и его Территориальные отделы приним аю т от главных распорядителей 

средств муниципального бю дж ета Пий-Хемского кожууна Республики Тыва (главных 

адм инистраторов источников ф инан си рования деф и ц и та местного бю джета Пий-Хемского 

кож ууна Республики Тыва) до последнего рабочего дня:

-платеж ны е документы  для доведения предельных объемов ф инан си рования расходов до 

распорядителей и получателей средств муниципального бю дж ета Пий-Хемского кожууна;

- платеж ны е документы, уменьш аю щ ие предельные объемы ф инан си рования расходов иных 

получателей средств муниципального бю джета Пий-Хемского кож ууна в случае возврата 

остатков средств муниципального бю дж ета Пий-Хемского кожууна, не использованных иным 

получателем средств муниципального бю дж ета Пий-Хемского кож ууна ;

-платеж ны е документы  доведения лимитов бюджетных обязательств, для осуществления 

кассовы х вы плат по расходам  на обслуж ивание государственного внутреннего долга и 

источникам  ф инан си рования деф и ц и та муниципального бю дж ета Пий-Хемского 

кож ууна в валюте Российской Ф едерации;
- платеж ны е документы  для осуществления кассовы х вы плат по расходам на перечисление 

субсидий на выполнение государственного задания;

-заявки  на возврат на перечисление неиспользованных в текущ ем ф инансовом  году остатков



средств субсидий, предоставленных бю джетным и автономны м учреж дениям  на иные цели 

(целевые субсидии), бюджетные инвестиции из муниципального бю джета Пий-Хемского кожууна, 

слож ивш иеся на конец финансового года, на лицевые счета, с которых осуществлялось 

перечисление средств соответствую щ им получателям средств республиканского бюджета 

Республики Тыва;

- платеж ны е документы  для осуществления кассовы х вы плат по расходам  на перечисление иных 

целевых субсидий, субсидий на бю джетные инвестиции государственным бюджетным, автономным 

учреж дениям . По состоянию на 1 ян вар я  очередного года остатка средств субсидий на иные цели 

(целевые субсидии), бюджетных инвестиций из муниципального бю джета Пий-Хемского кожууна, 

на лицевы х счетах в ОФК №8 по Республике Ты ва не допускается;

- платеж ны е документы  на перечисление средств на откры ты е в подразделениях расчетной 

сети Б а н к а  России или кредитны х организациях счета получателей средств местного бюджета 

осуществляющ их операции со средствам и муниципального бю джета Пий-Хемского кожууна на 

этих счетах в соответствии с бю дж етным законодательством Российской Ф едерации, и получателей 

средств муниципального бю дж ета Пий-Хемского кожууна, находящ ихся за  пределами Республики 

Ты ва и получающих средства в валюте Российской Ф едерации (далее - иные получатели средств 

республиканского бю джета Республики Тыва);

за два рабочих дня до окончания текущего финансового года:

- платеж ны е документы для доведения лимитов бю джетных обязательств до распорядителей и 

получателей средств муниципального бю дж ета на текущ ий ф инансовы й год;

принятие -бюджетных обязательств распорядителями и получателями средств 

муниципального бю джета на текущ ий ф инансовы й год;

-платеж ны е документы для доведения предельных объемов ф инан си рования на перечисление 

меж бю дж етны х трансф ертов, полученных в форме субсидий, субвенций и иных межбю джетных 

трансф ертов, имею щих целевое назначение до распорядителей и получателей средств 

муниципального бюджета;

- платеж ны е документы  для осуществления кассовых вы плат по расходам  на перечисление 

меж бю дж етны х трансф ертов, полученных в ф орме субсидий, субвенций и иных межбюджетных 

трансф ертов, имею щ их целевое назначение в бю джеты поселений и городских округов;

- заявки  на получение денеж ны х средств, перечисляемых на карту (ф .0531243) для 

обеспечения наличными деньгами с использованием расчетны х (дебетовых) банковских карт.

- расш и ф ровки  сумм неиспользованных (внесенных через банком ат или пункт выдачи 

наличных денеж ны х средств) (ф.0531251) на расчетны х (дебетовых) банковских картах для 

зачисления денеж ны х средств на лицевой счет в ОФК №8 по Республике Тыва.

- сдачи наличных денег в банк для зачисления на лицевой счет в ОФК по Республике Тыва.

3. Получатели средств муниципального бюджета Пий-Хемского кожууна Республики Тыва

(администраторы источников финансирования дефицита муниципального бюджета Пий-Хемского кожууна 

Республики Тыва) обеспечивают представление в Отдел №8 УФК по Республике Тыва платежных и иных 

документов, необходимых для подтверждения в установленном порядке принятых ими денежных 

обязательств, и последующего осуществления кассовых выплат из муниципального бюджета Пий- 

Хемского кожууна не позднее, чем за один рабочий день до окончания текущего финансового года, а для 

осуществления операций по выплатам за счет наличных денег - не позднее, чем за два рабочих дня до



окончания текущего финансового года.

При этом дата составления документа в поле "дата" платежного документа, заявки на получение 

наличных денег не должна быть позднее даты, установленной настоящим пунктом для представления 

данного платежного документа в Отдел №8 УФК по Республике Тыва.

4. Отдел №8 УФК по Республике Тыва осуществляют в установленном порядке кассовые выплаты из 

муниципального бюджета Пий-Хемского кожууна Республики Тыва на основании платежных документов, 

указанных в пункте 3 настоящего Порядка, до последнего рабочего дня текущего финансового года 

включительно.

5.Неиспользованные остатки средств на лицевых счетах, открытых на балансовом счете N 40116 "Средства 

для выплаты наличных денег бюджетополучателям "(далее счет N 40116) Отдел №8 УФК по Республике 

Тыва , не позднее, чем за два последних рабочих дня до окончания текущего финансового года 

перечисляются платежными поручениями в части средств муниципального бюджета Пий-Хемского 

кожууна Республики Тыва на счета Управления федерального казначейства по Республике Тыва, 

открытые на балансовом счете N 40204 ’’Средства местных бюджетов Российской Федерации" (далее - счет 

N 40204), за вычетом суммы средств, которая будет использована получателями средств муниципального 

бюджета Пий-Хемского кожууна Республики Тыва в три последних рабочих дня текущего финансового 

года для получения наличных денег со счета N 40116.

Отдел №8 УФК по Республике Тыва в последний рабочий день текущего финансового года при 

наличии неиспользованных остатков средств на счетах N 40116 перечисляют их платежными поручениями, 

в части средств муниципального бюджета Пий-Хемского кожууна Республики Тыва, на счет N40201 

Управления федерального казначейства по Республике Тыва.

По состоянию на 1 января очередного финансового года остатки средств на лицевых счетах, 

открытых Управлению Федерального казначейства по Республике Тыва и его Территориальным отделам на 

счетах N 40116, не допускается.

6.Средства муниципального бюджета Пий-Хемского кожууна Республики Тыва текущего финансового 

года должны быть использованы не позднее, чем за три последних рабочих дня текущего финансового года 

получателямп средств муниципального бюджета Пий-Хемского кожууна Республики Тыва со счетов, 

открытых УФК по Республики Тыва главным расплрядителям, распорядителям и получателям средств 

муниципального бюджета Пий-Хемского кожууна РТ.

7.Остатки неиспользованных доведенных предельных объемов финансирования для кассовых выплат из 

муниципального бюджета Пий-Хемского кожууна Республики Тыва текущего финансового года, 

отраженные на лицевых счетах казенных учреждений, открытых в Отделе №8 УФК Республике Тыва 

главным распорядителям, распорядителям и получателям средств муниципального бюджета Пий- 

Хемского кожууна Республики Тыва (главным администраторам и администраторам источников 

финансирования дефицита муниципального бюджета Пий-Хемского кожууна Республики Тыва), не



подлежат учету на указанных лицевых счетах в качестве остатков на начало очередного финансового года.

8.Не использованные в текущем финансовом году остатки средств субсидий, предоставленные бюджетным 

учреждениям на иные цели (целевые субсидии), бюджетные инвестиции из муниципального бюджета Пий- 

Хемского кожууна Республики Тыва, сложившиеся на конец финансового года, подлежат перечислению в 

муниципальный бюджет Пий-Хемского кожууна Республики Тыва до конца финансового года. По 

состоянию на 01 января нового финансового года остаток средств субсидий, предоставленные бюджетным 

учреждениям на иные цели (целевые субсидии), бюджетные инвестиции на лицевых счетах, открытых 

получателям бюджетных средств муниципального бюджета Пий-Хемского кожууна Республики Тыва не 

допускается.

При этом остатки средств, перечисленные в бюджет, могут быть возвращены бюджетным 

учреждениям в очередном финансовом году при наличии потребности в направлении их на те же цели в 

соответствии с решением главного распорядителя бюджетных средств.

9. Не использованные в текущем финансовом году остатки средств субсидий, предоставленные 

бюджетным учреждениям из муниципального бюджета Пий-Хемского кожууна Республики Тыва, 

связанных с оказанием ими в соответствии с государственным заданием государственных услуг 

(выполнением работ), используются в очередном финансовом году в соответствии с планом финансово

хозяйственной деятельности учреждения для достижения целей, ради которых это учреждение создано.

10.Остатки средств, сложившиеся на конец финансового года на лицевых счетах по учету операций со 

средствами, поступающими во временное распоряжение получателей бюджетных средств подлежат учету 

как вступительный остаток на I января нового финансового года.

11.После I января очередного финансового года документы от главных распорядителей, распорядителей и 

получателей средств муниципального бюджета Пий-Хемского кожууна Республики Тыва (главных 

администраторов и администраторов источников финансирования дефицита муниципального бюджета 

Пий-Хемского кожууна Республики Тыва) на изменение предельных объемов финансирования 

завершенного финансового года (бюджетных ассигнований) не принимаются.

12.Суммы, поступившие в муниципальный бюджета Пий-Хемского кожууна Республики Тыва от 

распределения Управлением федерального казначейства по Республике Тыва поступлений завершенного 

финансового года, зачисляются в установленном порядке на счет N 40201 в первые пять рабочих дней 

очередного финансового года и учитываются как доходы муниципального бюджета Пий-Хемского кожууна 

Республики Тыва завершенного финансового года.

13.Остатки средств муниципального бюджета Пий-Хемского кожууна Республики Тыва завершенного 

финансового года, поступившие на счет N 40201. в очередном финансовом году подлежат перечислению в 

доход муниципального бюджета Пий-Хемского кожууна Республики Тыва в аналогичном порядке, 

установленном для возврата дебиторской задолженности прошлых лет получателей средств федерального 

бюджета.



14.По состоянию на 1 января нового финансового года остаток средств на лицевых счетах, открытых 

получателям бюджетных средств муниципального бюджета Пий-Хемского кожууна Республики Тыва на 

балансовых счетах № 40204 : № 40701; № 40302- не допускается.

15.Наличие остатков средств в пути по расчетам между Управлением Федерального казначейства по 

Республике Тыва и его Территориальными отделами его не допускается.

16.По состоянию на 1 января нового финансового года остаток наличных денежных средств в кассах 

получателей бюджетных средств, муниципального бюджета Пий-Хемского кожууна Республики Тыва 

должен равняться нулю.



Приложение № 2 к
Приказу
Финансового
Управления
Администрации
Пий-Хемского
кожууна
Республики Тына 
от 12декабря 2018 
г. N 52

График завершения операций по исполнению муниципального бюджета Пий-Хемского кожууна
Республики Тыва в 2018 финансовом году.

Дата Наименование мероприятия Исполнители

28 декабря 2018 
года

Последний день Финансовое 
управление Пий- 

Хемского 
кожууна.

ГРБС, получатели 
бюджетных 

средств

Представления расходных расписаний для доведения 
предельных объемов финансирования, на перечисление 
межбюджетных трансфертов, полученных в форме 
субсидий, субвенций и иных межбюджетных 
трансфертов, имеющих целевое назначение до ГРБС и 
получателей муниципального бюджета Пий-Хемского 
кожууна Республики Тыва;

Представления заявки на кассовый расход на 
перечисление межбюджетных трансфертов, 
полученных в форме субсидий, субвенций и иных 
межбюджетных трансфертов, имеющих целевое 
назначение в бюджеты поселений муниципальных 
образований и города Туран

Представление заявки на получение денежных средств, 
перечисляемых на карту (ф.0513243)

П редставление платежны х документов для 
доведения лимитов бю джетных обязательств до 
распорядителей и получателей средств 
муниципального бю дж ета н а  текущ ий год

N 40204 на счет, откры ты й Управлению 
федерального казн ачей ства  по Республике Тыва на 
балансовом счете N 40201 "Средства бюджетов 
субъектов Российской Федерации", с которого 
осуществлялось перечисление средств 
соответствующ им получателям средств



муниципального бюджета Пий-Хемского кожууна 
Республики Тыва: В поле ’’Н азначение платежа" 
платежного поручения получатели средств 
указы ваю т распределение суммы перечисляемого 
остатка средств текущ его финансового года (в 
рублях и копейках) по кодам бюджетной 
классиф икации Российской Ф едерации

29 декабря 201 8 
года

Последний день ГРБС, получатели 
бюджетных 

средств

З аявки  на кассовы й расход для осуществления 
кассовы х вы плат по расходам  на перечисление 
иных целевых субсидий, субсидий на бюджетные 
инвестиции государственным бюджетным 
учреж дениям;

П редставление заявок  н а  кассовы й расход на 
перечисление средств на открытые в 
подразделениях расчетной сети Б ан ка  России или 
кредитны х организациях счета получателей 
средств муниципального бюджета Пий-Хемского 
кожууна Республики Тыва, осуществляющих 
операции со средствам и Республики Ты ва на этих 
счетах в соответствии с бюджетным 
законодательством Российской Ф едерации, и 
получателей средств муниципального бюджета Пий- 
Хемского кожууна Республики Тыва, находящ ихся 
за  пределами Республики Тыва и получающих 
средства республиканского бю джета Республики 
Ты ва в валюте Российской Ф едерации (далее — 
иные получатели средств республиканского 
бю дж ета Республики Тыва);

П редставление расходных расписаний для 
доведения лимитов бюджетных обязательств до 
адм инистраторов источников ф инансирования 
д еф и ц и та  муниципального бюджета Пий-Хемского 
кожууна Республики Тыва, заявок на кассовы й 
расход на обслуживание государственного 
внутреннего долга и источникам  ф инансирования 
д еф и ц и та  муниципального бюджета Пий-Хемского 
кожууна Республики Ты ва в валюте российской 

Ф едерации;

Финансовое 
управление Пий- 

Хемского кожууна

З аявки  на кассовы й расход для осуществления 
кассовы х выплат по расходам на перечисление 
субсидий на выполнение государственного задания

ГРБС

П редставления заявки  на возврат на перечисление 
неиспользованных в текущ ем ф инансовом  году 
остатков средств субсидий, предоставленных 
бю джетным и автономны м учреж дениям  на иные

ГРБС. получатели 
бюджетных 

средств



цели (целевые субсидии), бюджетные инвестиции 
из муниципального бю джета Пий-Хемского 
кож ууна Республики Тыва, сложивш ихся на конец 
финансового года;

П редставление расходных расписаний для 
доведения предельных объемов ф инансирования 
расходов до распорядителей и получателей средств 
муниципального бю дж ета Пий-Хемского кожууна 
Республики Тыва,;

ГРБС. получатели 
бюджетных 

средств

П редоставление расходных расписаний 

уменьш аю щ ие предельные объемы ф инансирования 

расходов иных получателей муниципального 

бю дж ета Пий-Хемского кож ууна Республики Ты ва в 

случае возврата  остатков, не использованных 

средств муниципального бю джета Пий-Хемского 

кож ууна Республики Ты ва в течении четырех 

рабочих дня до окончания текущ его финансового 

года;

Финансовое 
управление Пий- 

Хемского 
кожууна.

ГРБС, получатели 
бюджетных 

средств

Осуществляют в установленном порядке кассовы е 

вы платы  из муниципального бю дж ета Пий-Хемского 

кож ууна Республики Ты ва на основании платежных 

документов

Отдел №8 УФК 
Республике Тыва


